Ymnoꝝ vero quibus nunc utimur tanta est confusio, ut qui, quorum sint, nulla vel rara titulorum praescriptio distinguat: et si aliqui certos habere auctores videantur, quorum primi Hilarius atque Ambrosius exstitisse creduntur, deinde Prudentius et plerique alii, tanta est frequenter inaequalitas syllabarum, ut vix cantici melodiam recipiant, sine qua nullatenus ymnus consistere potest, cuius descriptio est laus Dei cum cantico. Plerisque etiam sollempnitatibus addebas deesse proprios ymnos, utpote Innocentium et Evangelistarum, seu illarum sanctorum quae virgines vel martires minime exstiterunt⁴².

Quanto afferma Abelardo circa il carattere anonimo di vari inni richiama alla mente le difficoltà inizialmente incontrate dalle composizioni a carattere innologico a trovare accoglienza universale nella liturgia; la nostra sensazione, inoltre, è che, degli inni di Prudenzio, egli conosca solo ciò che trovava in uso nella liturgia: non riteniamo, cioè, che egli avesse avuto accesso al testo

⁴¹ La prima citazione si trova in 4,12 (PL 170,100 D-101 A): *Huius autem officii praelibata ratio commendat, quod scriptum est, statio ad sanctum Laurentium. Nam quorum nisi sanctorum martyrum, et huius praecipue praeliis hic, de quo dictum est, fortis armatus de atrio suo, quod Roma fuit, eiectus est? Dicit enim Prudentius: 'Iam Roma Christo dedita, / Laurentio victrix duce, / ritum triumphas barbarum' (perist. 2,2-4). Item qui supra in persona eiusdem martyris: 'Discede, adulter Iuppiter, / stupro sororis oblite, / Romam relinque liberam' (perist. 2,465-467); la seconda citazione è in 6,3 (PL 170,156 D): *Nunc enim quasi in rubo spinis inhaeret, clavis confixus, spinisque coronatus, crucisque arbustum guttis sanguinis quasi rubentibus pullulat moris, ut, sicut ait quidam: 'Tristes purgantur sanguine culpaе, / quem contorta rubus densis cruciatibus edit' (cfr. Prud. apoth. 69 s.).**

⁴² Abaelard. *hymn. praef.* (PL 178,1771 s.). È facile riconoscere, nel brano appena citato, la canonica definizione di 'inno', derivata, sostanzialmente, da Aug. in *Psalm. 72,1*. Non è casuale, forse, che proprio con la definizione di 'inno' si apra la cosiddetta *Expositio hymnorum*, una raccolta commentata di alcuni inni liturgici che ha conosciuto, tra la fine del quindicesimo e gli inizi del sedicesimo secolo, una grande fortuna editoriale. Nella raccolta, per il cui autore si è fatto anche il nome di un certo Ilario, presunto discepolo di Abelardo, è contenuto, fra gli altri, anche l'inno quinto del *Cathemerinon*, sia pure nella forma fortemente abbreviata in uso nella liturgia, del tutto priva della lunga narrazione dell'uscita degli Ebrei dall'Egitto.